
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 18 
 

DECRETO Nº 13.899, DE 2 DE JUNHO DE 2025 

 

Dispõe sobre a atualização da “Lista de 
Espécies da Fauna Silvestre com Ocorrência 
no Município de Araraquara”. 

 

Considerando a necessidade de conhecer a biodiversidade do Município, 
especialmente no tocante à fauna silvestre; 

Considerando o item 3, do parágrafo 1º, do artigo 6º da Lei Estadual nº 11.977, 
de 25 de agosto de 2005, que determina que todos os municípios do Estado, por meio de 
projetos específicos, deverão promover o inventário da fauna local; 

Considerando o artigo 4º do Decreto Estadual nº 66.549, de 7 de março de 
2022, e que a fauna silvestre desempenha diversos serviços ecossistêmicos fundamentais à 
saúde ambiental e essenciais para garantir o bem-estar e a qualidade de vida humana; 

Considerando o artigo 4º da Lei Federal nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, e 
que as espécies da fauna silvestre apresentam diferentes níveis de sensibilidade à degradação 
dos habitats, consequentemente servindo como bioindicadores de qualidade ambiental; 

Considerando o Decreto Estadual nº 63.853, de 27 de novembro de 2018, a 
Portaria MMA nº 148, de 7 de junho de 2022, e a ocorrência de espécies ameaçadas de 
extinção; 

Considerando o disposto no inciso III do artigo 197 da Constituição Estadual, 
que estabelece como áreas de proteção permanente aquelas que abriguem exemplares raros 
da fauna e da flora, bem como aquelas que sirvam como local de pouso ou reprodução de 
migratórios; 

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 281 da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, que versa sobre estabelecer critérios, normas e padrões de proteção 
ambiental, nunca inferiores aos padrões internacionalmente aceitos; 

Considerando o artigo 50 da Lei Municipal nº 11.451/2025, que descreve as 
competências da Secretaria de Meio Ambiente, especialmente os incisos VII – planejar, 
coordenar, supervisionar e controlar as atividades de gestão da flora e fauna silvestre e da 
biodiversidade no Município; e XVIII – promover a proteção e controle da flora e da fauna no 
Município, assegurando a manutenção da biodiversidade; 

Considerando a Lei Municipal nº 6.574, de 11 de junho de 2007, que institui a 
Semana Municipal do Meio Ambiente, a ser comemorada anualmente na primeira semana do 
mês de junho, período em que se insere a assinatura deste decreto; 

Considerando, finalmente, o disposto na Lei Complementar nº 140, de 8 de 
dezembro de 2011, em especial o estabelecido no inciso VII do artigo 9º, quanto a organizar 
e manter o Sistema Municipal de Informações sobre Meio Ambiente, bem como elaborar a 
relação de espécies da fauna, inclusive ameaçadas de extinção no território nacional, 
mediante laudos e estudos técnico-científicos, fomentando as atividades que conservem 
essas espécies in situ; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 18 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, "in fine", do "caput" do art. 112 c.c. a alínea "a" do inciso I do "caput" 
do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Com o objetivo de atualizar os dados sobre as espécies com ocorrência 
no Município de Araraquara, fica estabelecida a “Lista de Espécies da Fauna Silvestre com 
Ocorrência no Município de Araraquara”. 

Art. 2º Ficam declaradas como espécies da fauna silvestre com ocorrência 
comprovada no Município de Araraquara aquelas constantes do Anexo I, que integra este 
Decreto. 

Art. 3º Para os efeitos deste Decreto, as espécies foram classificadas conforme 
apresentado no Anexo I. 

Art. 4º Ficam declaradas como espécies ameaçadas de extinção, quase 
ameaçadas e com dados deficientes no Município aquelas que comprovadamente ocorrem 
em território municipal e constam nas listas oficiais de espécies ameaçadas, considerando as 
esferas estadual, nacional e global, conforme o Anexo I. 

Art. 5º Mediante proposta da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a 
atualização da lista poderá ocorrer a cada 2 (dois) anos, não excedendo o limite de 4 (quatro) 
anos. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de junho de 2025. 

 

 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

CARLOS ALBERTO FERREIRA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Governo. 
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Governo 
 

Arquivado em livro próprio. Processo nº 39791/2025 (“CAP”). 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 18 
 

 

ANEXO I 

 

Este inventário apresenta um total de 490 espécies de fauna silvestre 
registradas no Município de Araraquara, distribuídas da seguinte forma: 351 espécies de aves, 
69 de mamíferos, 45 de répteis e 25 de anfíbios. 

No que se refere ao status de conservação, 53 espécies estão classificadas 
como ameaçadas de extinção, constando em uma ou mais listas oficiais de espécies 
ameaçadas em âmbito estadual, nacional ou global. 

I – Coluna “Táxon”: qualquer unidade de classificação dos seres vivos dentro de 
um nível hierárquico, como ordem, família e espécie. As espécies vêm seguidas pelo autor que 
a descreveu pela primeira vez, com o ano de sua publicação; 

II – Coluna “Nome popular”: denominação, quando houver, pela qual a espécie 
é conhecida pela população, podendo variar de acordo com a região do país; 

III – Coluna “Status”: indica quais são as espécies com dados deficientes, quase 
ameaçadas e ameaçadas de extinção conforme o grau de ameaça no âmbito estadual (Decreto 
Estadual nº 63.853/2018), nacional (Portaria MMA nº 148/2022) e global (IUCN 2022), 
classificadas nas seguintes categorias: 

a) CR - Criticamente em Perigo; 

b) EN - Em Perigo; 

c) VU - Vulnerável; 

d) NT - Quase Ameaçada; 

e) DD - Dados Deficientes. 

IV - Quanto à distribuição, para as espécies que não são nativas (ocorrem 
naturalmente na região), segue a classificação: 

a) Fauna Silvestre Nativa Introduzida (Ni): espécie da fauna brasileira cuja 
distribuição geográfica original não inclui o território municipal de Araraquara, mas possui 
população estabelecida no Município, a qual foi introduzida intencional ou acidentalmente 
pelo homem; 

b) Espécies da Fauna Silvestre Exótica (EXO): espécie cuja distribuição 
geográfica original não inclui o território brasileiro, mas apresenta populações estabelecidas 
no Brasil, fruto de introdução intencional ou acidental mediada pelo homem. 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

HERPETOFAUNA 
  ORDEM ANURA         
  Família Bufonidae         
1 Rhinella ornata (Spix 1824) cururuzinho       
2 Rhinella icterica (Spix, 1824) cururu-amarelo       
3 Rhinella diptycha (Cope, 1862) sapo-cururu       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

  Família Leptodactylidae          
4 Physalaemus nattereri (Steindachner, 1863) rã-de-quatro-olhos       
5 Physalaemus centralis Bokermann, 1962 rãzinha-do-cerrado       
6 Physalaemus cuvieri Fitzinger, 1826 rã-cachorro       
7 Leptodactylus fuscus (Schneider, 1799) rã-assobiadeira       
8 Leptodactylus luctator (Hudson, 1892) rã-manteiga       
9 Leptodactylus latrans (Steffen, 1815) rã-manteiga       
10 Leptodactylus labyrinthicus (Spix, 1824) rã-pimenta       
11 Leptodactylus mystacinus (Burmeister, 1861) rã-assobiadeira       
12 Leptodactylus mystaceus (Spix, 1824) rã-de-bigode       
13 Leptodactylus podicipinus (Cope, 1862) rã-goteira       
  Família Hylidae         

14 Boana albomarginata (Spix, 1824) perereca-araponga       
15 Boana albopunctata (Spix, 1824) perereca-cabrinha       
16 Boana faber (Wied-Neuwied, 1821) sapo-martelo       
17 Dendropsophus nanus (Boulenger, 1889) pererequinha-do-brejo       
18 Dendropsophus sanborni (Schmidt, 1944) pererequinha       
19 Itapotihyla langsdorffii (Duméril & Bibron, 

1841) 
perereca-castanhola       

20 Scinax fuscomarginatus (Lutz, 1925) perereca       
21 Scinax fuscovarius (A. Lutz, 1925) perereca-de-banheiro       
22 Scinax ruber (Laurenti, 1768) perereca-do-cerrado       
23 Trachycephalus typhonius (Linnaeus, 1758) sapo-cunauaru       
  ORDEM GYMNOPHIONA         

  Família Siphonopidae         
24 Siphonops paulensis Boettger, 1892 cobra-cega       
25 Siphonops annulatus (Mikan, 1820) cobra-cega       
  ORDEM TESTUDINATA         
  Família Chelidae         

26 Phrynops geoffroanus (Schweigger, 1812) cágado-de-barbicha       
  Família Emydidae          

27 Trachemys dorbign (Duméril & Bibron, 1835) tigre-d'água Ni 
28 Trachemys scripta (Thunberg & Schoepff, 

1792) 
tigre-d'água-de-orelha-

vermelha 
EXO 

  Família Cheloniidae         
29 Chelonoidis carbonarius (Spix, 1824) jabuti-piranga 

 

30 Chelonoidis denticulatus (Linnaeus, 1766) jabuti-tinga Ni 
  ORDEM CROCODYLIA         
  Família  Alligatoridae         

31 Caiman latirostris (Daudin, 1802) jacaré-papo-amarelo       
32 Paleosuchus palpebrosus (Cuvier, 1807) jacaré-anão EN     
  OREDEM SQUAMATA         
  Família Gekkonidae         

33 Hemidactylus mabouia (Moreau De Jonnès, 
1818) 

largatixa EXO 

  Família Iguanidae         
34 Iguana iguana (Linnaeus, 1758) iguana       
  Família Polychrotidae         

35 Polychrus acutirostris Spix, 1825 lagarto-preguiça       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

  Família Tropiduridae         
36 Tropidurus torquatus (Wied-Neuwied, 1820) calango       
37 Tropidurus cf. itambere Rodrigues, 1987 calango       
  Família Teiidae         

38 Ameiva ameiva (Linnaeus, 1758) calango-verde       
39 Salvator merianae (Duméril & Bibron, 1839) lagarto-teiú       
  Família Amphisbaenidae         

40 Amphisbaena mertensii Strauch, 1881 cobra-de-duas-cabeças       
41 Amphisbaena alba Linnaeus,1758 cobra-de-duas-cabeças-

grande 
      

  Família Anguidae         
42 Ophiodes striatus (Spix, 1824) cobra-de-vidro       
  Família Boidae         

43 Eunectes murinus (Linnaeus, 1758) sucuri       
44 Boa constrictor Linnaeus, 1758 jibóia       
45 Epicrates crassus Cope, 1862 salamanta       
  Família Colubridae         

46 Chironius bicarinatus (Wied-Neuwied, 1820) cobra-verde       

47 Chironius flavolineatus (Jan, 1863) cobra-cipó       
48 Drymoluber brazili (Gomes, 1918) cobra-rateira DD     
49 Simophis rhinostoma (Schlegel, 1837) falsa-coral       
50 Spilotes pullatus (Linnaeus, 1758) caninana       
51 Helicops gomesi Amaral, 1921 cobra-d’água       
52 Oxyrhopus guibei Hoge & Romano, 1977 falsa-coral       
53 Oxyrhopus petolarius (Linnaeus, 1758) falsa-coral       
54 Phalotris mertensi (Hoge, 1955) falsa-coral       
55 Xenodon merremii (Wagler, 1824) cobra-chata       
56 Apostolepis flavotorquata (Duméril, Bibron & 

Duméril, 1854) 
falsa-coral       

  Família Dipsadidae         
57 Echinanthera undulata (Wied-Neuwied, 1824) cobra-cipó       
58 Dipsas mikanii (Schlegel, 1837) dormideira       
59 Philodryas patagoniensis (Girard, 1858) cobra-parelheira       
60 Philodryas olfersii (Lichtenstein, 1823) cobra-verde       
61 Erythrolamprus poecilogyrus (Wied-Neuwied, 

1825) 
cobra-capim       

62 Erythrolamprus miliaris (Linnaeus, 1758) cobra-d'água       
63 Hydrodynastes gigas (Duméril, Bibron & 

Duméril, 1854) 
surucucu-do-pantanal       

  Família Elapidae         
64 Micrurus lemniscatus carvalhoi (Roze, 1967) coral       
65 Micrurus frontalis (Duméril, Bibron & 

Duméril, 1854) 
coral       

  Família Viperidae         
66 Bothrops alternatus Duméril, Bibron & 

Duméril, 1854 

urutu       

67 Bothrops jararaca (Wied-Neuwied, 1824) jararaca       
68 Bothrops moojeni Hoge, 1966 jararaca       
69 Bothrops neuwiedi Wagler, 1824 jararaca-pintada DD     
70 Crotalus durissus (terrificus) (Laurenti, 1768) cascavel       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 6 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

ORNITOFAUNA 
  ORDEM RHEIFORMES         
  Família Rheidae         

71 Rhea americana (Linnaeus, 1758) ema CR   NT 
  ORDEM TINAMIFORMES         
  Família Tinamidae         

71 Nothura maculosa (Temminck, 1815) codorna-amarela       
73 Crypturellus undulatus (Temminck, 1815) jaó VU     
74 Crypturellus parvirostris (Wagler, 1827)  inhambu-chororó        
  ORDEM ANSERIFORMES         
  Família Anhimidae         

75 Anhima cornuta (Linnaeus, 1766) anhuma NT     
  Família Anatidae         

76 Dendrocygna viduata (Linnaeus, 1766) irerê       
77 Dendrocygna autumnalis (Linnaeus, 1758) marreca-cabocla       
78 Cairina moschata (Linnaeus, 1758) pato-do-mato       
79 Amazonetta brasiliensis (Gmelin, 1789) marreca-ananaí       
80 Anas bahamensis Linnaeus, 1758 marreca-toicinho       
81 Nomonyx dominicus (Linnaeus, 1766) marreca-caucau       
  ORDEM GALLIFORMES         
  Família Cracidae         

82 Penelope superciliaris Temminck, 1815 jacupemba NT   NT 
  ORDEM PODICIPEDIFORMES         
  Família Podicipedidae         

83 Tachybaptus dominicus (Linnaeus, 1766) mergulhão-pequeno       
84 Podilymbus podiceps (Linnaeus, 1758) mergulhão-caçador       
  ORDEM CICONIIFORMES         
  Família Ciconiidae         

85 Jabiru mycteria (Lichtenstein, 1819) tuiuiú NT     
86 Mycteria americana Linnaeus, 1758 cabeça-seca       
  ORDEM SULIFORMES         
  Família Phalacrocoracidae         

87 Phalacrocorax brasilianus (Gmelin, 1789) biguá       
  Família Anhingidae         

88 Anhinga anhinga (Linnaeus, 1766) biguatinga       
  ORDEM PELECANIFORMES         
  Família Ardeidae         

89 Tigrisoma lineatum (Boddaert, 1783) socó-boi       
90 Ixobrychus exilis (Gmelin, 1789) socoí-vermelho       
91 Ixobrychus involucris (Vieillot, 1823) socoí-amarelo       
92 Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) socó-dorminhoco       
93 Butorides striata (Linnaeus, 1758) socozinho       
94 Bubulcus ibis (Linnaeus, 1758) garça-vaqueira EXO 
95 Ardea cocoi Linnaeus, 1766 garça-moura       
96 Ardea alba Linnaeus, 1758 garça-branca-grande       
97 Syrigma sibilatrix (Temminck, 1824) maria-faceira       
98 Pilherodius pileatus (Boddaert, 1783) garça-real NT     
99 Egretta thula (Molina, 1782) garça-branca-pequena       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 7 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

  Família Threskiornithidae         
100 Mesembrinibis cayennensis (Gmelin, 1789) coró-coró       
101 Phimosus infuscatus (Lichtenstein, 1823) tapicuru       
102 Theristicus caudatus (Boddaert, 1783) curicaca       
103 Platalea ajaja Linnaeus, 1758 colhereiro       

  ORDEM CATHARTIFORMES         
  Família Cathartidae         

104 Cathartes aura (Linnaeus, 1758) urubu-de-cabeça-
vermelha 

      

105 Cathartes burrovianus Cassin, 1845 urubu-de-cabeça-
amarela 

      

106 Coragyps atratus (Bechstein, 1793) urubu-preto       
107 Sarcoramphus papa (Linnaeus, 1758) urubu-rei NT     

  ORDEM ACCIPITRIFORMES         
  Família Accipitridae         

108 Leptodon cayanensis (Latham, 1790) gavião-gato       
109 Elanoides forficatus (Linnaeus, 1758) gavião-tesoura       
110 Gampsonyx swainsonii Vigors, 1825 gaviãozinho       
111 Elanus leucurus (Vieillot, 1818) gavião-peneira       
112 Chondrohierax uncinatus (Temminck, 1822) gavião-caracoleiro       
113 Circus buffoni (Gmelin, 1788) gavião-do-banhado VU     
114 Accipiter striatus Vieillot, 1808 tauató-miúdo       
115 Ictinia plumbea (Gmelin, 1788) sovi       
116 Busarellus nigricollis (Latham, 1790) gavião-belo NT     
117 Rostrhamus sociabilis (Vieillot, 1817) gavião-caramujeiro       
118 Harpagus diodon (Temminck, 1823) gavião-bombachinha       
119 Geranospiza caerulescens (Vieillot, 1817) gavião-pernilongo       
120 Heterospizias meridionalis (Latham, 1790) gavião-caboclo       
121 Urubitinga urubitinga (Gmelin, 1788) gavião-preto       
122 Urubitinga coronata (Vieillot, 1817) águia-cinzenta CR EN EN 
123 Rupornis magnirostris (Gmelin, 1788) gavião-carijó       
124 Geranoaetus albicaudatus (Vieillot, 1816) gavião-de-rabo-branco       
125 Buteo nitidus (Latham, 1790) gavião-pedrês       
126 Buteo brachyurus Vieillot, 1816 gavião-de-cauda-curta       

  ORDEM GRUIFORMES         
  Família Aramidae         

127 Aramus guarauna (Linnaeus, 1766) carão       
  Família Rallidae         

128 Aramides cajaneus (Statius Muller, 1776) saracura-três-potes       
129 Amaurolimnas concolor (Gosse, 1847) saracura-lisa       
130 Rufirallus viridis (Statius Muller, 1776) sanã-castanha       
131 Laterallus melanophaius (Vieillot, 1819) sanã-parda       
132 Laterallus exilis (Temminck, 1831) sanã-do-capim       
133 Mustelirallus albicollis (Vieillot, 1819) sanã-carijó       
134 Pardirallus nigricans (Vieillot, 1819) saracura-sanã       
135 Gallinula galeata (Lichtenstein, 1818) galinha-d'água       
136 Porphyrio martinicus (Linnaeus, 1766) frango-d'água-azul       
137 Porphyrio flavirostris (Gmelin, 1789) frango-d'água-pequeno       

  Família Heliornithidae         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 8 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

138 Heliornis fulica (Boddaert, 1783) picaparra EN     
  ORDEM CHARADRIIFORMES         
  Família Charadriidae         

139 Vanellus chilensis (Molina, 1782) quero-quero       
  Família Recurvirostridae         

140 Himantopus melanurus Vieillot, 1817 pernilongo-de-costas-
brancas 

      

  Família Scolopacidae         
141 Gallinago undulata (Boddaert, 1783) narcejão VU     
142 Actitis macularius (Linnaeus, 1766) maçarico-pintado       
143 Calidris fuscicollis (Vieillot, 1819) maçarico-de-sobre-

branco 
      

144 Tringa solitaria Wilson, 1813 maçarico-solitário       
145 Tringa flavipes (Gmelin, 1789) maçarico-de-perna-

amarela 
      

  Família Jacanidae         
146 Jacana jacana (Linnaeus, 1766) jaçanã       

  ORDEM COLUMBIFORMES         
  Família Columbidae         

147 Claravis pretiosa (Ferrari-Perez, 1886) pararu-azul       
148 Columbina talpacoti (Temminck, 1811) rolinha-roxa       
149 Columbina squammata (Lesson, 1831) rolinha-fogo-apagou       
150 Columbina picui (Temminck, 1813) rolinha-picuí       
151 Geotrygon montana (Linnaeus, 1758) pariri       
152 Columba livia Gmelin, 1789 pombo-doméstico       
153 Patagioenas picazuro (Temminck, 1813) pomba-asa-branca       
154 Patagioenas cayennensis (Bonnaterre, 1792) pomba-galega       
155 Zenaida auriculata (Des Murs, 1847) avoante       
156 Leptotila verreauxi Bonaparte, 1855 juriti-pupu       
157 Leptotila rufaxilla (Richard & Bernard, 1792) juriti-de-testa-branca       

  ORDEM CUCULIFORMES         
  Família Cuculidae         

158 Piaya cayana (Linnaeus, 1766) alma-de-gato       
159 Coccyzus melacoryphus Vieillot, 1817 papa-lagarta-acanelado       
160 Coccyzus americanus (Linnaeus, 1758) papa-lagarta-de-asa-

vermelha 
      

161 Coccyzus euleri Cabanis, 1873 papa-lagarta-de-euler       
162 Crotophaga major Gmelin, 1788 anu-coroca NT     
163 Crotophaga ani Linnaeus, 1758 anu-preto       
164 Dromococcyx pavoninus Pelzeln, 1870 peixe-frito-pavonino       
165 Coccycua minuta (Vieillot, 1817) chincoã-pequeno       
166 Guira guira (Gmelin, 1788) anu-branco       
167 Tapera naevia (Linnaeus, 1766) saci       

  ORDEM STRIGIFORMES         
  Família Tytonidae         

168 Tyto furcata (Temminck, 1827) suindara       
  Família Strigidae         

169 Megascops choliba (Vieillot, 1817) corujinha-do-mato       
170 Strix virgata (Cassin, 1849) coruja-do-mato       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 9 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

171 Pulsatrix koeniswaldiana (Bertoni & Bertoni, 
1901) 

murucututu-de-barriga-
amarela 

      

172 Bubo virginianus (Gmelin, 1788) jacurutu NT     
173 Athene cunicularia (Molina, 1782) coruja-buraqueira       
174 Asio clamator (Vieillot, 1808) coruja-orelhuda       
175 Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) mocho-dos-banhados NT     
176 Asio stygius (Wagler, 1832) mocho-diabo       

  ORDEM NYCTIBIIFORMES         
  Família Nyctibiidae         

177 Nyctibius griseus (Gmelin, 1789) urutau       
  ORDEM CAPRIMULGIFORMES         
  Família Caprimulgidae         

178 Antrostomus rufus (Boddaert, 1783) joão-corta-pau       
179 Lurocalis semitorquatus (Gmelin, 1789) tuju       
180 Nyctidromus albicollis (Gmelin, 1789) bacurau       
181 Hydropsalis parvula (Gould, 1837) bacurau-chintã       
182 Hydropsalis maculicaudus (Lawrence, 1862) bacurau-de-rabo-

maculado 
EN     

183 Hydropsalis torquata (Gmelin, 1789) bacurau-tesoura       
184 Podager nacunda (Vieillot, 1817) corucão       
185 Chordeiles minor (Forster, 1771) bacurau-norte-

americano 
      

  ORDEM APODIFORMES         
  Família Apodidae         

186 Streptoprocne zonaris (Shaw, 1796) taperuçu-de-coleira-
branca 

      

187 Chaetura meridionalis Hellmayr, 1907 andorinhão-do-
temporal 

      

188 Tachornis squamata (Cassin, 1853) andorinhão-do-buriti       
  Família Trochilidae         

189 Phaethornis pretrei (Lesson & Delattre, 1839) rabo-branco-acanelado       
190 Eupetomena macroura (Gmelin, 1788) beija-flor-tesoura       
191 Aphantochroa cirrochloris (Vieillot, 1818) beija-flor-cinza       
192 Florisuga fusca (Vieillot, 1817) beija-flor-preto       
193 Colibri serrirostris (Vieillot, 1816) beija-flor-de-orelha-

violeta 
      

194 Anthracothorax nigricollis (Vieillot, 1817) beija-flor-de-veste-
preta 

      

195 Chlorostilbon lucidus (Shaw, 1812) besourinho-de-bico-
vermelho 

      

196 Thalurania glaucopis (Gmelin, 1788) beija-flor-de-fronte-
violeta 

      

197 Hylocharis chrysura (Shaw, 1812) beija-flor-dourado       
198 Leucochloris albicollis (Vieillot, 1818) beija-flor-de-papo-

branco 
      

199 Polytmus guainumbi (Pallas, 1764) beija-flor-de-bico-
curvo 

NT     

200 Chrysuronia versicolor (Vieillot, 1818) beija-flor-de-banda-
branca 

      

201 Chionomesa fimbriata (Gmelin, 1788) beija-flor-de-garganta-
verde 

      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 10 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

202 Chionomesa lactea (Lesson, 1832) beija-flor-de-peito-azul       
203 Heliomaster squamosus (Temminck, 1823) bico-reto-de-banda-

branca 
      

204 Heliomaster furcifer (Shaw, 1812) bico-reto-azul       
205 Calliphlox amethystina (Boddaert, 1783) estrelinha-ametista       

  ORDEM  CORACIIFORMES         
  Família Alcedinidae         

206 Megaceryle torquata (Linnaeus, 1766) martim-pescador-
grande 

      

207 Chloroceryle amazona (Latham, 1790) martim-pescador-verde       
208 Chloroceryle americana (Gmelin, 1788) martim-pescador-

pequeno 
      

  Família Momotidae         
209 Baryphthengus ruficapillus (Vieillot, 1818) juruva       

  ORDEM GALBULIFORMES         
  Família Galbulidae         

210 Galbula ruficauda Cuvier, 1816 ariramba-de-cauda-
ruiva 

      

  Família Bucconidae         
211 Nystalus chacuru (Vieillot, 1816) joão-bobo       
212 Malacoptila striata (Spix, 1824) barbudo-rajado       

  ORDEM PICIFORMES         
  Família Ramphastidae         

213 Ramphastos toco Statius Muller, 1776 tucanuçu       
  Família Picidae         

214 Picumnus cirratus Temminck, 1825 picapauzinho-barrado       
215 Picumnus albosquamatus d'Orbigny, 1840 picapauzinho-escamoso       
216 Melanerpes candidus (Otto, 1796) pica-pau-branco       
217 Melanerpes flavifrons (Vieillot, 1818) benedito-de-testa-

amarela 
      

218 Veniliornis passerinus (Linnaeus, 1766) pica-pau-pequeno       
219 Colaptes melanochloros (Gmelin, 1788) pica-pau-verde-barrado       
220 Colaptes campestris (Vieillot, 1818)  pica-pau-do-campo       
221 Dryocopus lineatus (Linnaeus, 1766) pica-pau-de-banda-

branca 
      

222 Campephilus robustus (Lichtenstein, 1818) pica-pau-rei       
223 Campephilus melanoleucos (Gmelin, 1788) pica-pau-de-topete-

vermelho 
      

  ORDEM  CARIAMIFORMES         
  Família Cariamidae         

224 Cariama cristata (Linnaeus, 1766) seriema       
  ORDEM  FALCONIFORMES         
  Família Falconidae         

225 Herpetotheres cachinnans (Linnaeus, 1758) acauã       
226 Caracara plancus (Miller, 1777) caracará       
227 Milvago chimachima (Vieillot, 1816) carrapateiro       
228 Micrastur semitorquatus (Vieillot, 1817) falcão-relógio       
229 Falco sparverius Linnaeus, 1758 quiriquiri       
230 Falco rufigularis Daudin, 1800 cauré VU     
231 Falco femoralis Temminck, 1822 falcão-de-coleira       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 11 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

232 Falco peregrinus Tunstall, 1771 falcão-peregrino       
  ORDEM PSITTACIFORMES         
  Família Psittacidae         

233 Ara ararauna (Linnaeus, 1758) arara-canindé VU     
234 Psittacara leucophthalmus (Statius Muller, 

1776) 
periquitão       

235 Eupsittula aurea (Gmelin, 1788) periquito-rei       
236 Orthopsittaca manilatus (Boddaert, 1783) maracanã-do-buriti EN     
237 Forpus xanthopterygius (Spix, 1824) tuim       
238 Brotogeris chiriri (Vieillot, 1818) periquito-de-encontro-

amarelo 
      

239 Pionus maximiliani (Kuhl, 1820) maitaca-verde       
240 Amazona amazonica (Linnaeus, 1766) curica       
241 Amazona aestiva (Linnaeus, 1758) papagaio-verdadeiro NT     

  ORDEM PASSERIFORMES         
  Família Thamnophilidae         

242 Formicivora rufa (Wied, 1831) papa-formiga-vermelho       
243 Formicivora melanogaster Pelzeln, 1868 formigueiro-de-barriga-

preta 
EN     

244 Dysithamnus mentalis (Temminck, 1823) choquinha-lisa       
245 Herpsilochmus atricapillus Pelzeln, 1868 chorozinho-de-chapéu-

preto 
      

246 Herpsilochmus longirostris Pelzeln, 1868 chorozinho-de-bico-
comprido 

NT     

247 Thamnophilus doliatus (Linnaeus, 1764) choca-barrada       
248 Thamnophilus pelzelni Hellmayr, 1924 choca-do-planalto       
249 Thamnophilus caerulescens Vieillot, 1816 choca-da-mata       
250 Taraba major (Vieillot, 1816) choró-boi       

  Família Conopophagidae         
251 Conopophaga lineata (Ménétries, 1835) chupa-dente       

  Família Dendrocolaptidae         
253 Lepidocolaptes angustirostris (Vieillot, 1818) arapaçu-de-cerrado       

  Família Xenopidae         
253 Xenops rutilans Temminck, 1821 bico-virado-carijó       

  Família Furnariidae         
254 Furnarius rufus (Gmelin, 1788) joão-de-barro       
255 Furnarius figulus (Lichtenstein, 1823) casaca-de-couro-da-

lama 
      

256 Clibanornis rectirostris (Wied, 1831) cisqueiro-do-rio       
257 Automolus leucophthalmus (Wied, 1821) barranqueiro-de-olho-

branco 
      

258 Phacellodomus ruber (Vieillot, 1817) graveteiro       
259 Certhiaxis cinnamomeus (Gmelin, 1788) curutié       
260 Synallaxis ruficapilla Vieillot, 1819 pichororé       
261 Synallaxis hypospodia Sclater, 1874 joão-grilo VU     
262 Synallaxis frontalis Pelzeln, 1859 petrim       
263 Synallaxis albescens Temminck, 1823 uí-pi       
264 Cranioleuca vulpina (Pelzeln, 1856) arredio-do-rio       

  Família Pipridae         
265 Neopelma pallescens (Lafresnaye, 1853) fruxu-do-cerradão NT     

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 12 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

266 Manacus manacus (Linnaeus, 1766) rendeira       
267 Chiroxiphia caudata (Shaw, 1793) tangará       
268 Antilophia galeata (Lichtenstein, 1823) soldadinho       

  Família Tityridae         
269 Tityra inquisitor (Lichtenstein, 1823) anambé-branco-de-

bochecha-parda 
      

270 Tityra cayana (Linnaeus, 1766) anambé-branco-de-
rabo-preto 

      

271 Pachyramphus viridis (Vieillot, 1816) caneleiro-verde       
272 Pachyramphus polychopterus (Vieillot, 1818) caneleiro-preto       
273 Pachyramphus validus (Lichtenstein, 1823) caneleiro-de-chapéu-

preto 
      

  Família  Platyrinchidae         
274 Platyrinchus mystaceus Vieillot, 1818 patinho       

  Família Rhynchocyclidae         
275 Leptopogon amaurocephalus Tschudi, 1846 cabeçudo       
276 Tolmomyias sulphurescens (Spix, 1825) bico-chato-de-orelha-

preta 
      

277 Todirostrum cinereum (Linnaeus, 1766) ferreirinho-relógio       
278 Todirostrum poliocephalum (Wied, 1831) teque-teque       
279 Poecilotriccus latirostris (Pelzeln, 1868) ferreirinho-de-cara-

parda 
      

280 Poecilotriccus plumbeiceps (Lafresnaye, 1846) tororó       
281 Myiornis auricularis (Vieillot, 1818) miudinho       
282 Hemitriccus nidipendulus (Wied, 1831) tachuri-campainha       
283 Hemitriccus margaritaceiventer (d'Orbigny & 

Lafresnaye, 1837) 
sebinho-de-olho-de-

ouro 
      

  Família Tyrannidae         
284 Camptostoma obsoletum (Temminck, 1824) risadinha       
285 Hirundinea ferruginea (Gmelin, 1788) gibão-de-couro       
286 Euscarthmus meloryphus Wied, 1831 barulhento       
287 Elaenia flavogaster (Thunberg, 1822) guaracava-de-barriga-

amarela 
      

288 Elaenia spectabilis Pelzeln, 1868 guaracava-grande       
289 Elaenia chilensis Hellmayr, 1927 guaracava-de crista-

branca 
      

290 Elaenia parvirostris Pelzeln, 1868 tuque-pium       
291 Elaenia mesoleuca (Deppe, 1830) tuque       
292 Elaenia chiriquensis Lawrence, 1865 chibum       
293 Elaenia obscura (d'Orbigny & Lafresnaye, 

1837) 
tucão       

294 Suiriri suiriri (Vieillot, 1818) suiriri-cinzento NT     
295 Myiopagis caniceps (Swainson, 1835) guaracava-cinzenta       
296 Myiopagis viridicata (Vieillot, 1817) guaracava-de-crista-

alaranjada 
      

297 Phaeomyias murina (Spix, 1825) bagageiro       
298 Phyllomyias fasciatus (Thunberg, 1822) piolhinho       
299 Serpophaga subcristata (Vieillot, 1817) alegrinho       
300 Legatus leucophaius (Vieillot, 1818) bem-te-vi-pirata       
301 Myiarchus swainsoni Cabanis & Heine, 1859 irré       
302 Myiarchus ferox (Gmelin, 1789) maria-cavaleira       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 13 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

303 Myiarchus tyrannulus (Statius Muller, 1776) maria-cavaleira-de-
rabo-enferrujado 

      

304 Casiornis rufus (Vieillot, 1816) maria-ferrugem       
305 Pitangus sulphuratus (Linnaeus, 1766) bem-te-vi       
306 Philohydor lictor (Lichtenstein, 1823) bentevizinho-do-brejo       
307 Machetornis rixosa (Vieillot, 1819) suiriri-cavaleiro       
308 Myiozetetes cayanensis (Linnaeus, 1766) bentevizinho-de-asa-

ferrugínea 
      

309 Myiozetetes similis (Spix, 1825) bentevizinho-de-
penacho-vermelho 

      

310 Myiodynastes maculatus (Statius Muller, 1776) bem-te-vi-rajado       
311 Megarynchus pitangua (Linnaeus, 1766) neinei       
312 Tyrannus albogularis Burmeister, 1856 suiriri-de-garganta-

branca 
      

313 Tyrannus melancholicus Vieillot, 1819 suiriri       
314 Tyrannus savana Vieillot, 1808 tesourinha       
315 Griseotyrannus aurantioatrocristatus 

(d'Orbigny & Lafresnaye, 1837) 
peitica-de-chapéu-preto       

316 Empidonomus varius (Vieillot, 1818) peitica       
317 Sublegatus modestus (Wied, 1831) guaracava-modesta CR     
318 Colonia colonus (Vieillot, 1818) viuvinha       
319 Myiophobus fasciatus (Statius Muller, 1776) filipe       
320 Pyrocephalus rubinus (Boddaert, 1783) príncipe       
321 Fluvicola nengeta (Linnaeus, 1766) lavadeira-mascarada       
322 Fluvicola albiventer (Spix, 1825) lavadeira-de-cara-

branca 
      

323 Arundinicola leucocephala (Linnaeus, 1764) freirinha       
324 Gubernetes yetapa (Vieillot, 1818) tesoura-do-brejo       
325 Cnemotriccus fuscatus (Wied, 1831) guaracavuçu       
326 Lathrotriccus euleri (Cabanis, 1868) enferrujado       
327 Knipolegus lophotes Boie, 1828 maria-preta-de-penacho       
328 Knipolegus cyanirostris (Vieillot, 1818) maria-preta-de-bico-

azulado 
      

329 Satrapa icterophrys (Vieillot, 1818) suiriri-pequeno       
330 Nengetus cinereus (Vieillot, 1816) primavera       
331 Xolmis velatus (Lichtenstein, 1823) noivinha-branca       

  Família Vireonidae         
332 Cyclarhis gujanensis (Gmelin, 1789) pitiguari       
333 Hylophilus amaurocephalus (Nordmann, 1835) vite-vite-de-olho-cinza       
334 Vireo chivi (Vieillot, 1817) juruviara       

  Família Corvidae         
335 Cyanocorax cristatellus (Temminck, 1823) gralha-do-campo       
336 Cyanocorax chrysops (Vieillot, 1818) gralha-picaça       

  Família Hirundinidae         
337 Pygochelidon cyanoleuca (Vieillot, 1817) andorinha-pequena-de-

casa 
      

338 Alopochelidon fucata (Temminck, 1822) andorinha-morena       
339 Stelgidopteryx ruficollis (Vieillot, 1817) andorinha-serradora       
340 Progne tapera (Vieillot, 1817) andorinha-do-campo       
341 Progne chalybea (Gmelin, 1789) andorinha-grande       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 14 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

342 Tachycineta albiventer (Boddaert, 1783) andorinha-do-rio       
343 Tachycineta leucorrhoa (Vieillot, 1817) andorinha-de-sobre-

branco 
      

344 Hirundo rustica Linnaeus, 1758 andorinha-de-bando       
345 Petrochelidon pyrrhonota (Vieillot, 1817) andorinha-de-dorso-

acanelado 
      

  Família Troglodytidae         
346 Troglodytes musculus Naumann, 1823 corruíra       
347 Cantorchilus leucotis (Lafresnaye, 1845) garrinchão-de-barriga-

vermelha 
      

  Família Donacobiidae         
348 Donacobius atricapilla (Linnaeus, 1766) japacanim       

  Família Polioptilidae         
349 Polioptila dumicola (Vieillot, 1817) balança-rabo-de-

máscara 
      

  Família Turdidae         
350 Turdus leucomelas Vieillot, 1818 sabiá-barranco       
351 Turdus rufiventris Vieillot, 1818 sabiá-laranjeira       
352 Turdus subalaris (Seebohm, 1887) sabiá-ferreiro       
353 Turdus albicollis Vieillot, 1818 sabiá-coleira       
354 Turdus amaurochalinus Cabanis, 1850 sabiá-poca       

  Família Mimidae         
355 Mimus saturninus (Lichtenstein, 1823) sabiá-do-campo       

  Família Motacillidae         
356 Anthus chii Vieillot, 1818 caminheiro-zumbidor       

  Família Passerellidae         
357 Zonotrichia capensis (Statius Muller, 1776) tico-tico       
358 Ammodramus humeralis (Bosc, 1792) tico-tico-do-campo       
359 Arremon flavirostris Swainson, 1838 tico-tico-de-bico-

amarelo 
      

  Família Parulidae         
360 Geothlypis aequinoctialis (Gmelin, 1789) pia-cobra       
361 Myiothlypis flaveola Baird, 1865 canário-do-mato       
362 Myiothlypis leucophrys (Pelzeln, 1868) pula-pula-de-

sobrancelha 
VU     

363 Basileuterus culicivorus (Deppe, 1830) pula-pula       
364 Setophaga pitiayumi (Vieillot, 1817) mariquita       

  Família Icteridae         
365 Cacicus haemorrhous (Linnaeus, 1766) guaxe       
366 Icterus jamacaii (Gmelin, 1788) corrupião       
367 Icterus pyrrhopterus (Vieillot, 1819) encontro       
368 Gnorimopsar chopi (Vieillot, 1819) pássaro-preto       
369 Agelaioides badius (Vieillot, 1819) asa-de-telha       
370 Agelasticus atroolivaceus (Wied-Neuwied, 

1831) 
carretão       

371 Amblyramphus holosericeus (Scopoli, 1786) cardeal-do-banhado       
372 Chrysomus ruficapillus (Vieillot, 1819) garibaldi       
373 Pseudoleistes guirahuro (Vieillot, 1819) chupim-do-brejo       
374 Molothrus bonariensis (Gmelin, 1789) chupim       
375 Leistes superciliaris (Bonaparte, 1850) polícia-inglesa-do-sul       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 15 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

  Família Thraupidae         
376 Coereba flaveola (Linnaeus, 1758) cambacica       
377 Saltator similis d'Orbigny & Lafresnaye, 1837 trinca-ferro       
378 Saltator fuliginosus (Daudin, 1800) bico-de-pimenta       
379 Asemospiza fuliginosa (Wied, 1830) cigarra-preta       
380 Nemosia pileata (Boddaert, 1783) saíra-de-chapéu-preto       
381 Hemithraupis ruficapilla (Vieillot, 1818) saíra-ferrugem       
382 Hemithraupis guira (Linnaeus, 1766) saíra-de-papo-preto       
383 Thlypopsis sordida (d'Orbigny & Lafresnaye, 

1837) 
saí-canário       

384 Ramphocelus carbo (Pallas, 1764) pipira-vermelha       
385 Ramphocelus bresilia (Linnaeus, 1766) tiê-sangue       
386 Coryphospingus cucullatus (Statius Muller, 

1776) 
tico-tico-rei       

387 Eucometis penicillata (Spix, 1825) pipira-da-taoca       
388 Thraupis sayaca (Linnaeus, 1766) sanhaço-cinzento       
389 Thraupis palmarum (Wied, 1823) sanhaço-do-coqueiro       
390 Stilpnia cayana (Linnaeus, 1766) saíra-amarela       
391 Tachyphonus coronatus (Vieillot, 1822) tiê-preto       
392 Trichothraupis melanops (Vieillot, 1818) tiê-de-topete       
393 Pipraeidea melanonota (Vieillot, 1819) saíra-viúva       
394 Schistochlamys melanopis (Latham, 1790) sanhaço-de-coleira       
395 Schistochlamys ruficapillus (Vieillot, 1817) bico-de-veludo       
396 Paroaria dominicana (Linnaeus, 1758) cardeal-do-nordeste       
397 Paroaria capitata (d'Orbigny & Lafresnaye, 

1837) 
cavalaria       

398 Tersina viridis (Illiger, 1811) saí-andorinha       
399 Dacnis cayana (Linnaeus, 1766) saí-azul       
400 Conirostrum speciosum (Temminck, 1824) figuinha-de-rabo-

castanho 
      

401 Sicalis flaveola (Linnaeus, 1766) canário-da-terra       
402 Sicalis luteola (Sparrman, 1789) tipio       
403 Emberizoides herbicola (Vieillot, 1817) canário-do-campo       
404 Emberizoides ypiranganus Ihering & Ihering, 

1907 

canário-do-brejo EN     

405 Volatinia jacarina (Linnaeus, 1766) tiziu       
406 Sporophila lineola (Linnaeus, 1758) bigodinho       
407 Sporophila collaris (Boddaert, 1783) coleiro-do-brejo       
408 Sporophila ardesiaca (Dubois, 1894) papa-capim-de-costas-

cinza 
      

409 Sporophila nigricollis (Vieillot, 1823) baiano       
410 Sporophila caerulescens (Vieillot, 1823) coleirinho       
411 Sporophila pileata (Sclater, 1865) caboclinho-coroado EN     
412 Sporophila angolensis (Linnaeus, 1766) curió       
413 Sporophila leucoptera (Vieillot, 1817) chorão       

  Família Cardinalidae         
414 Piranga flava (Vieillot, 1822) sanhaço-de-fogo       
415 Habia rubica (Vieillot, 1817) tiê-de-bando       
416 Cyanoloxia glaucocaerulea (d'Orbigny & 

Lafresnaye, 1837) 
azulinho       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 16 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

417 Cyanoloxia brissonii (Lichtenstein, 1823) azulão       
  Família Fringillidae         

418 Euphonia chlorotica (Linnaeus, 1766) fim-fim       
419 Euphonia violacea (Linnaeus, 1758) gaturamo-verdadeiro       

  Família Estrildidae         
420 Estrilda astrild (Linnaeus, 1758) bico-de-lacre  EXO 

  Família Passeridae         
421 Passer domesticus (Linnaeus, 1758) pardal EXO 
MASTOFAUNA 

  ORDEM DIDELPHIMORPHIA         
  Família Didelphidae         

422 Caluromys philander (Linnaeus, 1758) cuíca-lanosa NT     
423 Didelphis albiventris (Lund, 1840) gambá-de-orelha-

branca 
      

424 Lutreolina crassicaudata  (Desmarest, 1804) cuica-de-cauda-grossa NT     
425 Gracilinanus microtarsus (Wagner, 1842) cuíca       
426 Gracilinanus agilis (Burmeister, 1854) cuíca-graciosa NT     
427 Chironectes minimus (Zimmermann, 1780) cuíca-d'água NT     

  ORDEM CINGULATA         
  Família Dasypodidae         

428 Euphractus sexcinctus (Linnaeus, 1758) tatupeba       
429 Dasypus novemcinctus (Linnaeus, 1758) tatu-galinha       

  ORDEM PILOSA         
  Família Myrmecophagidae         

430 Tamandua tetradactyla (Linnaeus, 1758) tamanduá-mirim       
431 Myrmecophaga tridactyla Linnaeus, 1758 tamanduá-bandeira VU VU VU 

  ORDEM PRIMATES         
  Família Atelidae         

432 Alouatta caraya (Humboldt, 1812) bugio-preto EN   NT 
  Família Cebidae         

433 Sapajus nigritus (Goldfuss, 1809) macaco-prego     NT 
  Família Callitrichidae         

434 Callithrix penicillata (É. Geoffroy, 1812) sagui-de-tufo-preto       
435 Callithrix jacchus (Linnaeus, 1758) sagui-de-tufo-branco Ni 

  Família Pitheciidae         
436 Callicebus nigrifrons (Spix, 1823) sauá     NT 

  ORDEM LAGOMORPHA         
  Família Leporidae         

437 Lepus europaeus (Pallas, 1778) lebre-europeia EXO 
438 Sylvilagus brasiliensis (Linnaeus, 1758) tapiti DD   EN 

  ORDEM  CHIROPTERA         
  Família Phyllostomidae         

439 Anoura caudifer (É. Geoffroy Saint-Hilaire, 
1818) 

morcego-focinhudo       

440 Artibeus lituratus (Olfers, 1818) morcego-das-frutas       
441 Carollia perspicillata (Linnaeus, 1758) morcego-de-cauda-

curta 
      

442 Chrotopterus auritus (Peters, 1856) morcego-bombachudo       
443 Desmodus rotundus (É. Geoffroy, 1810) morcego-vampiro       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 17 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

444 Glossophaga soricina (Pallas, 1766) morcego-beija-flor       
445 Platyrrhinus lineatus (É. Geoffroy, 1810) morcego-de-linha-

branca 
      

446 Platyrrhinus recifinus (Thomas, 1901) morcego       
447 Sturnira lilium (É. Geoffroy, 1810) morcego-fruteiro       

  Família Natalidae         
448 Natalus stramineus Gray, 1838 morcego       

  Família Molossidae         
449 Eumops auripendulus (Shaw, 1800) morcego-de-orelhas-

largas 
      

450 Eumops perotis (Schinz, 1821) morcego-de-orelhas-
largas 

DD     

451 Eumops glaucinus (Wagner, 1843) morcego-de-orelhas-
largas 

      

452 Molossus molossus (Pallas, 1766) morcego-de-cauda-livre       
453 Molossus rufus ( É. Geoffroy, 1805) molosso-preto       
454 Molossus sp. morcego       
455 Nyctinomops laticaudatus (É. Geoffroy, 1805) morcego-de-cauda-livre       
456 Tadarida brasiliensis (I. Geoffroy, 1824) morceguinho-das-casas       

  Família Vespertilionidae         
457 Eptesicus brasiliensis (Desmarest, 1819) morcego-borboleta-

grande 
      

458 Lasiurus ega (Gervais, 1856) morcego-das-palmeiras       
459 Myotis nigricans (Schinz, 1821) morcego-de-orelhas-de-

rato 
      

460 Histiotus velatus (I. Geoffroy, 1824) morcego-orelhudo     DD 
  ORDEM CARNÍVORA         
  Família Felidae         

461 Leopardus guttulus (Hensel, 1872) gato-do mato-pequeno VU VU  VU 
462 Leopardus pardalis (Linnaeus, 1758) jaguatirica VU     
463 Puma concolor (Linnaeus, 1771) onça-parda VU     
464 Herpailurus yagouaroundi (É. Geoffroy Saint-

Hilaire, 1803) 
gato-mourisco NT VU   

  Família Canidae         
465 Cerdocyon thous (Linnaeus, 1766) cachorro-do-mato       
466 Chrysocyon brachyurus (Illiger, 1815) lobo-guará VU VU NT 
467 Lycalopex vetulus ( Lund, 1842) raposa-do-campo VU VU NT 

  Família Mustelidae         
468 Lontra longicaudis (Olfers, 1818) lontra VU   NT 
469 Galictis cuja (Molina, 1782) furão-pequeno       
470 Eira barbara (Linnaeus, 1758) irara       

  Família Mephitidae         
471 Conepatus semistriatus (Boddaert, 1785) jaritataca DD     

  Familia Procyonidae         
472  Procyon cancrivorus (G.[Baron] Cuvier, 

1798) 
mão-pelada       

473  Nasua nasua (Linnaeus, 1766) quati       
  ORDEM CETARTIODACTYLA         
  Família Cervidae         

474 Mazama americana (Erxleben, 1777) veado-mateiro EN   DD 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 18 de 18 
 

LISTA DE ESPÉCIES NOME POPULAR 

ST
A

T
U

S 
SP

 2
01

8 

ST
A

T
U

S 
B

R
 2

02
2 

ST
A

T
U

S 
IU

C
N

 2
02

2 

475 Mazama gouazoubira (G. Fischer [von 
Waldheim], 1814) 

veado-catingueiro       

  Família Suidae         
476 Sus scrofa Linnaeus, 1758 javali/javaporco EXO 

  Família Tayassuidae         
477 Pecari tajacu (Linnaeus, 1758) cateto NT     

  ORDEM  RODENTIA         
  Família Muridae         

478 Mus musculus Linnaeus, 1758 ratinho-caseiro EXO 
479 Rattus norvegicus (Berkenhout, 1769)  ratazana  EXO 
480 Rattus rattus (Linnaeus, 1758) rato-domestico EXO 

  Família Cricetidae         
481 Oligoryzomys nigripes (Olfers, 1818) rato-do-arroz       
482 Necromys lasiurus (Lund, 1840) ratinho-do-cerrado       
483 Akodon cf. montensis Thomas, 1913 rato-do-mato       

  Família Caviidae         
484 Hydrochoerus hydrochaeris  (Linnaeus, 1766) capivara        
485 Cavia aperea Erxleben, 1777 preá       

  Família Dasyproctidae         
486 Dasyprocta azarae Lichtenstein, 1823 cutia     DD 

  Família Erethizontidae         
487 Coendou prehensilis (Linnaeus, 1758) ouriço-cacheiro DD     
488 Coendou spinosus (F. Couvier, 1823) ouriço-cacheiro       

  Família Myocastoridae         
489 Myocastor coypus (Molina, 1782) ratão-do-banhado       

  Família Cuniculidae         
490 Cuniculus paca (Linnaeus, 1766) paca NT     

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
78

5-
A

03
1-

59
97

-6
D

4B



  
 

 

 

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2785-A031-5997-6D4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 03/06/2025 11:19:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS ALBERTO FERREIRA (CPF 050.XXX.XXX-80) em 03/06/2025 16:06:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN (CPF 172.XXX.XXX-86) em 04/06/2025 16:40:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/2785-A031-5997-6D4B

.Publicação: e-DOEARA edição ordinária de Sexta-feira, 6 de junho de 2025 – Nº 103. 

.Publicação: Jornal Folha da Cidade de Sexta-feira, 6/junho/25 - Ano XLIII – Nº 11.718.

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/2785-A031-5997-6D4B

